

EXPRES

WIECZORNY ILUSTROWANY.



ROK IV. | ŁÓDŹ, PIĄTEK, 20-go SIERPNI 1926 ROKU | NUMER POJEDYŃCZY 15 GROSZY. | NR. 230

Dyr. Samborski na wolności!

Został wypuszczony z więzienia po złożeniu kaucji 10.000 złotych.
Bydgoscy dygnitarze miejscy zamieszani w aferę

Bydgoszcz, 19 sierpnia
Afera banku dyskontowego w Bydgoszczy zatacza coraz szersze kręgi
W toku dochodzeń ujawniono, że prawo-publiczna instytucja jaką jest miejska kasa oszczędności pozostawała w ścisłych stosunkach z bankiem dyskontowym, przeprowadzając różne statutowo
wzbronione operacje bankowe.
Przy tej sposobności wykryto również fakt udzielania przez miejską kasę oszczędności

nadmiernie wysokich pożyczek o wątpliwym zabezpieczeniu, z czego w szczególności korzystali niektórzy radni miejscy.
W wyniku śledztwa decernent miejskiej kasy oszczędności, Mache, został zawieszony w czynnościach, zaś główny kasjer miejski Machowicz aresztowany.
Jest on obwiniony między innymi o rozmyślne przetrzymywanie weksli przeznaczonych do protestu. Większość tych weksli znaleziono w jego prywatnym mieszkaniu. Kierownictwo miej-

skiej kasy oszczędności objął prezydent miasta, dr. Śliwiński.
Bydgoszcz, 19 sierpnia
Aresztowany tu w związku z aferą banku dyskontowego dyrektor łódzkiej kasy chorych dr. Samborski został w dniu dzisiejszym wypuszczony na wolną stopę za złożeniem kaucji w wysokości 10 tys. zł.
Natychmiast po opuszczeniu więzienia wyjechał dr. Samborski do Gdańska.

Wielka kradzież w Widz. Manufakturze Urzędnik Henryk Bąk naraził firmę na stratę 100.000 złotych. Sensacyjne wyniki rewizji, którą przeprowadzili sami urzędnicy.

Łódź, 20 sierpnia.
Dzisiejsza „Republika” przyniosła wiadomość o wykryciu systematycznej kradzieży w składach „Widzewskiej Manufaktury” przy ul. Cegielnianej 20.
Ujawnieniu tej kradzieży towarzyszyły następujące okoliczności.
Dwóch pracowników biurowych wspomnianej firmy weszło wczoraj przed wieczorem do ubikacji. Jeden z nich oparł się o stojące kaloryfery, na których leżała jakaś stara wytarta szmatka.
W pewnej chwili urzędnik ten silnie się poruszył. Z za kaloryferów wypadło zawiniątko. Po rozpakowaniu okazało się, że zawiera ono sztuczkę popeliny i sztuczkę rypsu.
Urzędnicy o swem spostrzeżeniu donieśli natychmiast dyrekcji, która poleciła towaru znalezione nie ruszać, by tym sposobem przekonać się czyja to sprawa.

nie okazuje, skradzionych w Widzewskiej Manufakturze.
Nocy ubiegłej policja przeprowadziła rewizję u osób odwiedzających Bąka i u jego krewnych.
Wynikiem tych rewizji było odnalezienie towaru wartości przeszło 1000 złotych. Towar znaleziono przeważnie u rodziców aresztowanego i jego narzeczonej, którzy absolutnie o pochodzeniu jego nie wiedzieli.

Część towaru znaleziono również u kilku paserów.
Bąk pracował w Widzewskiej Manufakturze od dwóch lat. Kradzieży według wszelkich przypuszczeń dokonywał systematycznie, tak, że straty jakie firma poniosła wynoszą przypuszczalnie około 100 tysięcy złotych.
Dalsze śledztwo w toku. Jest nadzieja, że przyniesie ono nowe sensacyjne wyniki.



— Za co pan został skazany?
— Za umiłowanie sztuki...
— Co pan zrobił?
— Zabrałem ze sobą z galerji obraz, który mi się ogromnie podobał...

Rozbicie lwowskiej kasy pocztowej. Łupem włamywaczy padło jedynie 300 złotych.

Ubiegłej nocy nieznanymi włamywaczami urządzili zamach na urząd pocztowy, celem obrabowania kasy.
Wybili oni w murze budynku otwór i tą drogą dostali się do wnętrza biura. Następnie przy pomocy odpowiednich narzędzi rozbili kasę, z której zabrał za ledwie około 300 zł.
Sprawcy widocznie mieli bardzo dobre informacje, jednak spóźnili się o jeden dzień. Gdyby byli pospieszyli się ze swoim planem, mogli zabrać kilkanaście tysięcy złotych, które wpłynęły do tam

tejszej kasy, lecz dzień przedtem zostały odesłane do głównej kasy we Lwowie. Zatem w ich ręce dostała się jedynie gotówka, uzyskana w ciągu dnia wczorajszego.
Posterunek policji państwowej w tej sprawie rozpoczął dochodzenia i jak się dowiadujemy, ma być już na tropie sprawców.
Jako podejrzany o to włamanie jest tamtejszy mieszkaniec, niejaki Klucznik znany dobrze policji, który czynu tego dopuścił się z trzema swoimi towarzyszami.

Napad zamaskowanych bandytów w biały dzień na mieszkanie

Łwów, 20 sierpnia
Dziś około godz. 10 rano dwaj zamaskowani bandyci uzbrojeni w rewolwery wtargnęli do mieszkania pani Heszleest zamieszkałej przy ulicy Lelewela 6, sferoryzowali służącą Janinę Muzyczek, po czym splądrowali całe mieszkanie.
Dziwną jest rzeczą że nie skradli biżuterji, lecz wzięli jedynie z szafy kuchennej 275 zł. i garderobę służącej.
Dla stłumienia krzyków służącej, bandyci zakneblowali jej usta, związali ją sznurami, na których wisiała bielizna i zbiegli.

Dzieci podpaliły wieś. Spłonęło 11 domów mieszkalnych i szereg zabudowań gospodarczych.

Kraków, 19 sierpnia
Niekontrolowana zabawa małych dzieci naraziła w tych dniach wieś Wrotnów, gm. Miedzna, pow. węgrowskiego na nieprzewidziane a okropne w skutkach zdarzenie. Podczas zabawy którejś z dzieci zaprząsżyło ogień w zabudowaniach gospodarskich Franciszka Kresy, z czego wybuchł groźny pożar.
Mimo natychmiastowej akcji ratunkowej prowadzonej z poświęceniem przez ogół mieszkańców wioski, płomień przy sprzyjającym wietrze przerzucił się na sąsiednie zabudowania mieszkalne, ogarniając w mgnieniu oka kilkanaście domostw.

Wobec takiego stanu rzeczy wszelkie usiłowania opanowania potężnego żywiołu spęły na niczem, musiano się ograniczyć do umiejscowienia pożogi i niedopuszczenia do jej rozprzestrzenienia się.
Akcja w tym kierunku przedsięwzięta powiodła się, wskutek czego spłonęło tylko 11 domów mieszkalnych, oraz kilka zabudowań gospodarskich, znajdujących się w niedalekiej odległości od domów.
Straty materialne poniesione wskutek pożaru przez mieszkańców wioski są olbrzymie, kilkanaście rodzin znalazło się bez dachu nad głową. Pogorzelnicy rozmieścili się narazie po części w stodołach lub komórkach, po części zaś u sąsiadów, których siedziby ominął dotkliwy los.

Ostrą walkę z faszyzmem przedsięwziął rząd czeski.

Praga, 19 sierpnia.
Specjalna służba telegraficzna „Expressu”.
Rząd wydał władzom policyjnym rozkaz, aby energicznie zwalczano ruch faszystowski.
Wczoraj ukazały się na murach Pragi obwieszczenia, ostrzegające ludność przed przystępowaniem do tajnych związków faszystowskich lub monarchistycznych.

Dolar w Łodzi.

W dniu dzisiejszym przed południem na rynku pieniężnym w Łodzi w obrotach prywatnych kurs dolara wynosił 9.08 w płaceniu i 9.09 w zaofiarowaniu. Tendencja nieco mocniejsza. Materiału mało.
Bank Polski płacił za dolary po kursie 8.98.

I PRZEDGIELDA WARSZAWSKA
Londyn 44.07
Szwajcaria 175.21
Nowy Jork 9.05
Paryż 26.19
II PRZEDGIELDA WARSZAWSKA.
Dolar w obrotach prywatnych 9.06.
PRZEDGIELDA GDAŃSKA.
Złoty 56.80
Dolar 5.12
Warszawa 56.60
Przekaz na Warszawę 9.05

Kongres 4,000 uczonych

był wielką rewją najnowszych zdobyczy i dociekań nauki.

Ciekawe eksperymenty

z myszami odznaczającymi się niemal człowieczą inteligencją wywołały ogólne zainteresowanie.

Do Oksfordu zjechał się ze wszystkich miejscowości W. Brytanii, nie wyłączając najdalej jej krańców, cztery tysiące uczonych, aby rozpocząć doroczny przegląd wszystkich, reprezentowanych przez siebie gałęzi wiedzy.

Prace zjawił podzielone zostały na 13 sekcji, traktujących poszczególne działy. W ciągu każdego dnia wygłaszanych jest około 80 referatów na najrozmaitsze tematy. Uderza wybitny udział kobiet zarówno pośród słuchaczy, jak i wykładawców.

Nie brak też demonstracji praktycznych, z których największą sensację wzbudził pokaz zmyślności drobnych gryzoniów, demonstrowany przez profesora fizjologii z Cambridge, Mc. Dougalla.

W skrzynce, w której pokrywkę umocowano zapomocą 14 zczepiających się zasuwek, położono kawał sera, nadgryziony uprzednio przez białą mysz, poczem zamknięto skrzynkę, tak, że trzeba było wykonać 14 ruchów odsuwających zasuwki, aby ją otworzyć. Mysz odsunęła szybko pierwsze 6 zasuwek, spłoszona jednak obecnością tylu widzów cofnęła się.

Wypuszczona na jej miejsce, inna bly skawicznie odsunęła wszystkie 14 zasuwek i wskoczyła do wnętrza skrzynki zabierając się odrazu energicznie do sera przy akompaniamencie głośniejszych oklasków zachwyconego audytorjum.

Inne znów doświadczenie polegało na umocowaniu kawałka sera na długim sznurku, zwisającym z wysokiego stołu. Jedna z myszy, znajdujących się na stole, szybko zmiarkowała się, wciągnęła sznur i porwała łakomy kasek.

W dziale astronomicznym wygłosił światowej sławy uczone, prof. H. H. Turzer, ciekawy referat o całkowitem zaćmieniu słońca, jakie przewidziane jest według obliczeń w Anglii na dzień 29 czerwca 1927 roku. Zjawisko podobne nie było obserwowane w tym kraju od 1724 r. i nie powtórzy się w ciągu co najmniej 200 lat.

Linia całkowitego zaćmienia przetnie Anglię z Southport do West Hartlepool i więc, którzy znajdą się dnia tego na tej linii, będą mieli możność obserwowania niezwyklego fenomenu natury, w krótką chwilę po wschodzie słońca. Nagrodzi imi wczesne wstanie bajeczny widok promiennej korony, niewidzialnej nie tylko przy zwykłym świetle dziennym, ale nawet, przy częściowym zaćmieniu. Całe zjawisko będzie trwało zaledwie 25 sekund, muszą więc astronomie pragnący je sfotografować, bardzo precyzyjnie poczynić przygotowania.

Zaszczyt przedstawienia uczonemu gronu czaski, stanowiącej najstarszą zszczytów szkieletu dziecięcego, przypadł kobiecie, miss D. A. E. Garret, córce znanego profesora oksfordzkiego. Czaszka, ta znaleziona przez nią niedawno na Gibraltarze, wywołała podziw uczonych, którzy opukawszy dokładnie kość, doszli do wniosku, że należała ona do przedstawiciela genus homo z bardzo wczesnego stadium dzieciństwa. Forma czaszki wskazuje też, że gatunek ludzki, będący jej właścicielem, nie umiał jeszcze chodzić na dwóch nogach.

„Gentlemani“ z rewolwerami w rękach winni wreszcie przejść bezpowrotnie do rupieciarni historii Pojedynek jest wrzodem na ciele społeczeństwa, który musi być wycięty.

Prawo winno ścigać sekundantów, którzy są podporą pojedynków.

Już przed dwoma laty w niemieckim parlamencie robiono próby wprowadzenia kwestji pojedynku jako argumentu politycznego, jednakże próby te były bezskuteczne. W międzyczasie liczba pojedynków, zwłaszcza wśród studentów, wzrosła ogromnie i w r. 1924—25.

Ofiarą pojedynku stały się 3 młode życia ludzkie. Fakt ten doprowadził w marcu 1924 roku do poważnych rozpraw w reichstagu i w niektórych landtagach oraz do ożywionych dyskusji w prasie. W marcu 1924 r. interpelowano także rząd w parlamencie węgierskim z przyczyny mnożących się pojedynków.

Węgierski minister sprawiedliwości ustalił w odpowiedzi swej na ową interpelację, że istnieje tylko jeden honor, honor obywatelski, niema zaś osobnego honoru oficerskiego i, że pojedynek jest

wrzodem na ciele społeczeństwa, wrzodem, który musi być operowany.

Dotychczas jednak nie operowano go a przynajmniej nie radykalnie.

Gdy więc przeciwnicy pojedynku (stanowiący większość) nie zbiorą energii potrzebnej do tej walki, wtedy nadejdzie w Niemczech era rozkwitu owego romantycznego „point d'honneur“ i naród niemiecki przeżyje niejedną tragedję, wynikłą z przesadzonego pojęcia honoru.

Obrońcy pojedynku mówią, że jest on środkiem ochronnym dobrego tonu w stosunkach towarzyskich, któremu nadaje pewną szlachetność. Historyk pruski Freitche określił go jako jedyną formę chroniącą stosunki towarzyskie od zdziczenia, co jest niczem niesprawiedliwioną przesadą.

Zmysł towarzyski u greków, rzy-

mian i innych narodów starożytnych był także b. rozwinięty mimo, że nie znali oni pojedynku.

Chińczycy uchodzili za najprzejmniejszy naród na świecie, oni także nie znali pojedynku.

Jeśli weźmiemy pod uwagę typ współczesnego gentlemana angielskiego, który pojedynku wogóle nie uznaje, to dojdziemy do wniosku, że jest on b. „correct“.

W towarzystwie, w którym pojedynek reguluje formy grzeczności, napewno nie będzie „arbitrem“ człowiek szlachetny i mądry, lecz najbardziej brutalny i bezwzględny, który jako dobrze władający bronią umie wzbudzić poszanowanie.

Pogląd twierdzący, że pojedynek jest środkiem wychowawczym, jest szaleństwem. Rozswawolił on silnych i brutalnych, a słabych czynił nieszczerymi i bojaźliwymi. Tak samo fałszywym jest twierdzenie, że pojedynek służy do zachowania męskiej odwagi.

Prawie każdy rodzaj sportu i wiele zawodów wymaga odwagi, a czasem nadludzkiej odwagi.

Jakże biednie wygląda odwaga pojedynkujących się obok tej odwagi zawodowej, która służy ludzkości, pierwsza krzywdzi drugą z punktu widzenia rozumu i prawdziwego honoru.

W pojedynku stają naprzeciw siebie z jednej strony odwaga i zwątpienie z drugiej zaś strony świadoma przewaga i swawola.

Pojedynek nie może się obejść bez sekundantów tak jak nie może być wykonaną kara śmierci, gdy nie zgłosi się kat.

Sekundanci są właściwymi podporami pojedynków.

Są sekundanci z zamiłowania, zarówno jak zawodowcy. Nigdy warunki pojedynku nie były dla nich za ostre.

W poważnych wypadkach sekundanci starali się o dbałość o ich osobę opiekuna i czciciela „point d'honneur“ w takim stopniu, aby co najmniej jeden z przeciwników został zabity, lub wyniósł z pojedynku ciężkie kalectwo.

Ten rodzaj sadystów musi być ścigany z całą surowością prawa i karany za podżeganie do zbrodni, jeżeli stawia warunki, które musiałyby prowadzić do śmierci walczących.

Niema wątpliwości, że państwo i stosunki towarzyskie także winne są istnienia pojedynków, a to dlatego, że nie pozwalają one na obronę honoru.

Trzeba więc opracować reformę procesu obrony honoru, najkonieczniejszym byłoby utworzenie sądu dla spraw honorowych z prerogatywami sądu zwykłego.

Proces taki nie powinien być publikowany, nie powinien być rzuconym na pastwę tłumowi żadnemu sensacji, zwłaszcza jeżeli chodzi o sprawy z życia prywatnego lub rodzinnego.

Wyjaśnienie pojęcia honoru i jego wymagań wszystkim warstwom społeczeństwa i pojęcia honoru stanowego obowiązków społecznych każdego stanu, byłoby bardziej racjonalnym niż wszelkie ustawy i kary.

Prawdźwie kulturalnym narodem będzie ten, którego wszystkie warstwy przyjmą za zasadę, że największym dobrem człowieka jest jego bliźni, którego część i życie powinien tak samo jeżeli nie wyżej cenić niż swoje życie i swoją część.



Bej Tunisu, podczas ostatniej swej wizyty w Paryżu udał się do pałacu Elizejskiego dla złożenia wizyty prezydentowi Francji.

Wiszące ogrody Ameryki.

Plantacje pietruszki i pomidorów na dachach drapaczy nieba.

Amerykańskie towarzystwo domów robotniczych przystępuje do budowy w Nowym Jorku szeregu osiedli, które pod względem wygody i higieny służyć będą za przykład całemu światu.

Za opłatą 3 dolarów tygodniowo dostaje robotnik na własność czteropokojowy domek, obsadzony drzewami i z ogrodem warzywnym na dachu.

Ogród na dachu okazał się bardzo praktycznym, niewiele kosztuje, ozdabia miasto i przynosi dochód właścicielowi.

Konstrukcja jego jest bardzo prosta.

Na powierzchni dachu, pokrytej kostką cementową, układa się warstwę ziemi grubości 60 cm.

W ziemi tej można znakomicie plantować warzywa, kwiaty a nawet krzewy.

W obecnym sezonie założono na próbę 25 ogrodów wiszących i plony były bardzo obfite.

Szczególnie pięknie udały się pomidory i pietruszka.

Ogrodami na dachach domów entuzjastują się bogate amerykanki, lecz zamiast warzyw zamierzają sadzić na szczytach swych pałaców lipy i dęby.



— Czy to prawda, że Bzdurskiego mają umieścić w domu dla obłąkanych?
— Rozmawiałem z nim onegdaj ale nic mi o tem nie mówił...



— Pani jest pierwsza kobieta, której wyznaje swa goraca miłość...
— Tak... To widać odrazu...

Feralna „15“ pięciu panów. Spotkali się nieoczekiwanie w jednym pokoju. Losowanie dachu nad głową nie doszło do skutku.

Lódź, 20 sierpnia.
P. Wojciech Derlecki, pragnąc zmieścić mieszkanie przez dłuższy czas poszukiwał nowego locum.
Aż wreszcie, obejrzawszy mieszkanie niejakiej Anny Grodzkiej (Głowacka 17) doszedł do wniosku, iż pokój, który był tam do wynajęcia, będzie dlań odpowiedni.
Umówił się więc co do komornego oraz wpłacił pewną kwotę tytułem zadatku.
Ponieważ pokój, który wynajął nie był jeszcze wolny, więc ustalono, iż sub-

lokator wprowadzi się 15 sierpnia.
W dniu tym, p. Derlecki wynajął wóz nocy, który przewiózł mu rzeczy na ulicę Głowackiego.
Tutaj jednak pana Derleckiego niepomiernie zdziwił fakt, iż obok kamienicy stały cztery naładowane wozy z rzeczami.
Jak go poinformowano sprowadzili się do tego domu czterej nowi lokatorzy.
Wszystkich ich zastał... w mieszkaniu p. Grodzkiej. Już na schodach usłyszał piekielne wrzaski.
— Ja wynajmalem pokój — krzyczał basem jakiś mężczyzna — nic mnie nie obchodzi, że inni też wynajęli.
Lecz owi „inni“ nie chcieli się widocznie na to zgodzić, gdyż awanturowali się tak głośno, że przed drzwiami mieszkania Grodzkiej zebrała się gromadka ludzi.
Jak się okazało pomysłowa niewiasta wynajęła pięciu lokatorom jeden i ten sam pokój do którego właściwie nie miała żadnych praw, gdyż sama była sublokatorką u swej zameżnej siostry.
Wszystkim sublokatorom wyznaczyła termin 15 sierpnia i pobrała od nich za datki.
W dniu tym ze zdobytą w tak pomysłowy sposób gotówką ulotniła się w nie wiadomym kierunku.
Gdy sublokatorzy dowiedzieli się o powyższym zgromadzili się in gremio na podwórzu, gdzie debatowano nad sytuacją. Wysłunięto nawet projekt zarządzenia losowania, lecz projekt ten upadł i zwrócono się z prośbą o interwencję do policji.

OSZUST WARSZAWSKI na gościnnych występach w Łodzi. skradł panu Lassmanowi 3 tysiące złotych i chciał uciec do stolicy.

Lódź, 20 sierpnia.
Zdarza się często, że łódzcy kieszonkowcy i oszuści wyjeżdżają na gościnne występy do okolicznych miast a nawet do stolicy, niemniej jednak częstym objawem jest import różnego gatunku ciemnych indywiduów z bliższych i dalszych okolic.
Przed kilku dniami przybył do Łodzi „kupiec“ warszawski niejaki Jakób Goldbreg, który starał się nawiązać stosunki z tutejszymi kupcami proponując im kupno lub sprzedaż różnych towarów.
Pan G. dokonywał swych transakcji przeważnie w cukierniach, gdzie podawał się za wielkiego hurtownika warszawskiego, który objeżdża całe województwo łódzkie.
Między innymi p. G. poznał w jednej z cukierni łódzkich niejakiego Gabryela Lassmana zamieszkałego na Starym Rynku nr. 1.
Warszawianin przyrzekł kupcowi łódzkiemu, że odkupi od niego większy transport towarów.

skonstatował brak 3 tysięcy złotych w kasie, a wraz z gotówką znikł również pan G.
Poszkodowany, widząc że padł ofiarą warszawskiego oszusta, zameldował o wypadku w policji, która natychmiast wszczęła energiczne poszukiwania.
Tej samej jeszcze nocy pan G. został zatrzymany na dworcu kaliskim w chwili, kiedy zamierzał uciec do Warszawy.
Pana G. aresztowano i odstawiono do urzędu śledczego, gdzie wyszło na jaw że oszust skradzione pieniądze już wydał.
Jednocześnie policja łódzka skomunikowała się telefonicznie z warszawskim urzędem śledczym, przyczem okazało się że G. jest notorycznym złodziejem, poszukiwanym oddawna przez sąd warszawski.
Goldberga osadzono w więzieniu.

czeka tylko na pieniądze, które mają mu przysłać z Warszawy, gdyż cała gotówkę, jaką zabrał ze sobą wydał już w Łodzi na kupno innych towarów.
Pan Lassman obdarzył rzekomego kupca warszawskiego pełnem zaufaniem i cierpliwie czekał na pieniądze.
Gotówki jednak nikt nie przysyłał i pan G. pewnego dnia oświadczył, że nie ma już pieniędzy na opłacenie pokoju hotelowego wobec czego bardzo żałuje, ale musi wrócić do Warszawy.
Panu L. szkoda było wypuścić z rąk tak świetnego interesu, zaproponował wobec tego warszawianinowi, ażeby do czasu przybycia pieniędzy z Warszawy zamieszkał u niego w mieszkaniu.
Kupiec warszawski początkowo dziekował za gościnność, potem propozycję przyjął i ulokował się w mieszkaniu Lassmana.
Zaraz pierwszego dnia wieczorem p. Lassman

Butelką karbolu w twarz. Tak pomściła swoją poniewierkę córka Koryntu. Sąd skazał ją na 6 miesięcy więzienia.

Lódź, 20 sierpnia
W marcu bieżącego roku sąd pokoju IV okręgu rozważał sprawę niejakiego Feliksa Piotrowicza, który utrzymywał dom schadzek przy ul. Piotrkowskiej.
Gdy Piotrowicz wychodząc z sali sądowej, znalazł się na schodach, zbliżyła się doń nagle jakaś młoda niewiasta w chustce i wyciągnawszy z pod chustki buteleczkę oblała mu twarz jakimś gryzącym płynem.
Poszkodowany, mimo wielkiego bólu, przytrzymał napastniczkę, która próbowała uciec i wszczął alarm.
Przybyły posterunkowy odprowadził ją do komisariatu.
Jak się okazało napastniczką była Wiktorja Borusiewicz, prostytutka.
Borusiewicz zamieszkiwała przez krótki okres czasu w domu schadzek Piotrowicza.
Osobnik ten obchodził się z nią nielitościwie. Bił ją, katował i znęcał się nad nią w zwierzęcy sposób.
Gdy nie przynosiła mu pieniędzy, Piotrowicz wyganiał dziewczynę na ulicę nie chcąc jej wpuścić do mieszkania.
Nie mogąc znieść tych tortur Borusiewiczówna uciekła wreszcie od niego, zaprzysięgając zemstę.
Piotrowicz znikł jej jednak z oczu i przez dłuższy czas nie mogła go odnaleźć. Pewnego dnia wreszcie dowiedziawszy się, iż ma sprawę w sądzie pokój, udała się do gmachu przy ulicy Narutowicza 41, zabierając z sobą buteleczkę z karbolem.

Wczoraj Wiktorja Borusiewicz znalazła się na ławie sądu okręgowego.
Jako świadek zeznawał Piotrowicz, sprowadzony z więzienia, gdzie odsiadywał karę za utrzymywanie domu schadzek.
Sąd po rozważeniu sprawy skazał B. na 6 miesięcy więzienia.

Podejrzany manewr Helmana. Zeznał, że bandyci zrabowali mu 5 krów rzecz ta okazała się jednak fantazją.

Lódź, 20 sierpnia.
Wczoraj do komendy policji zgłosił się niejaki Helman, zamieszkały przy ulicy Lutomierskiej 21, gdzie zameldował o napadzie bandyckim, jakiego padł ofiarą na szosie, prowadzącej z Kutna do Łodzi.
Zeznania Helmana brzmiały następująco:
W Kutnie zakupił 5 krów, które postanowił przetransportować do Łodzi. Ponieważ nie mógł sam się z nimi uporać, więc wynajął niejakiego Jana Wasze, mieszkańca Kutna, który miał sprowadzić krowy do naszego grodu.
Gdy znajdowali się na szosie w znacznej odległości od Kutna, nagle z lasu wyłoniły się sylwetki kilku mężczyzn.
Nim Helman zdołał się zorientować w sytuacji napastnicy z rewolwerami w dłoniach otoczyli go ze wszystkich stron.
Bandydzi, steroryzowawszy handlarza, uprowadzili mu bydło.
Ponieważ w drodze nie napotkał policji, więc zameldował o rabunku dopiero w Łodzi.
Śmiałym napadem na szosie zajęły się władze śledcze.

Przeprowadzone dochodzenie ustaliło jednak, iż Helman symulował napad i nikt mu jego krów nie odebrał.
Przeciwnie, sprzedał je za sumę 1500 złotych. Co go skłoniło do złożenia fałszywego zameldowania — niewiadomo.



— Mówiłam ci, żebyś się nie kapał!..
— Ależ, mamusiu, ja się nie kąpie...
Ja... szukam pereł w stawie...

80-letni starzec pod kołami samochodu.

Lódź, 20 sierpnia.
Przy ulicy Cegielnianej obok domu nr. 38 wydarzył się wczoraj straszny wypadek.
W chwili, gdy przez jezdnię przechodził 80-letni starzec Józef Szer, zamieszkały przy ulicy Cegielnianej nr. 14 ujrzał nagle przed sobą samochód.
Starzec nie zdążył się cofnąć i znalazł się pod kołami auta.
Doznał on ogólnych obrażeń cieleśnych oraz ran głowy.
Lekarz pogotowia po nałożeniu opatrunku przewiózł go do zbiorni.

Wyjaśnienie.

W sprawie notatki p. t. „Wobronie czci niewieściej“ umieszczonej w onegdajszym „Expresie“ informują nas, że p. Bruszeńska przybyła do mieszkania przy ul. Grabowej 6 nie na libacje, lecz z p. Heleną, żoną Filjanowskiego.

Czytajcie „Ilustrowaną Republikę“



Zaslugi armji dla sportu.

Szczytny cel centralnej szkoły wojskowej gimnastyki i sportu,

która wychowuje wspaniałych instruktorów wychowania fizycznego.

Mało kto wie coś w Polsce o centralnej szkole wojskowej gimnastyki i sportu i o usługach, jakie szkoła ta oddaje sportowi. Niedawno centralna wojskowa szkoła, która w roku bieżącym wykazała tak dodatnie rezultaty na polu sportu, ukończyła swój rok szkolny.

Wiosenny kurs oficerski ukończyło 18 oficerów. Rezultaty były zadawalające, lepsze aniżeli na poprzednich kursach wiosennych. Miły to fakt, że element przychodzi na kursy coraz lepszy, interesuje się działem wychowania fizycznego, chętnie i bez ironji, jak to było niestety dawniej. Jest to dla sportu zwycięstwo poważne.

Roczny kurs oficerski, będący właściwie uniwersytetem wychowania fizycznego w wojsku ukończyło 23 elewów. Był to bezwzględnie najlepszy kurs w szkole, a rezultaty pracy o klasę wyższe od dotychczasowych.

Nic w tem dziwnego, gdyż uczniami byli między innymi głośni sportowcy: kpt. Gross, bramkarz Polonii warszawskiej, por. Baran, rekordzista Polski w rzutach, kpt. Merzejewski, por. Rospond i wielu innych znanych sportowców, a i reszta nie wiele im ustępowała.

Obecnie wszyscy oni udali się do obozów wakacyjnych przystosowania wojskowego studenckich i uczniowskich. Tam nad morzem, lub w górach, wśród piękna przyrody, wprowadzają w czyn swą nabytą wiedzę, przedewszystkiem praktyczną, a później teoretyczną, urabiając wszechstronnie i hartując młode, podatne organizmy.

To są właśnie nasi prawdziwi trenerzy sportu, którzy napewno niejednemu młodemu talentowi wskażą drogę stylu

sportowego, wpoją weni zasady sportowo-treningowe. Ich wspólna praca, o której się tak mało wie i pisze, wyda plony bogate, większe napewno aniżeli tych kilku trenerów zagranicznych, którzy nawet o ile odpowiadają wysokości zadania, potrzebni są tylko dla najlepszych. Praca naszych instruktorów roztacza się na masę, o które właśnie w sporcie chodzi, bo tylko z nich, rodzą się prawdziwe talenty. — Wartość więc obozów P.W. jest nader ważna, gdyż one nietylko przysposabiają wojskowo, ale i wyrabiają młodzież fizycznie i sportowo zarazem.

Oficerowie elewi centralnej wojskowej szkoły gimnastyki i sportów przykładają też poważne cegiełki do tej budowy.

„Vivo“ w Łodzi—22.8. 1926.

Mecz zapowiada się niezwykle ciekawie.

Jak już donosiliśmy, wkrótce gościć będzie Łódź znakomita drużyna węgierska „Vivo Athletic Club“. W ostatniej chwili dowiadujemy się, że „Vivo“ przyjeżdża do Łodzi już w nadchodzącą niedzielę, dn. 22 b. m. Węgrzy rozegrają zawody z mistrzem Łodzi — Turystami. Warto zaznaczyć, że będzie to pierwszy

w roku bieżącym mecz z drużyną zagraniczną.

Warszawa, 19 sierpnia.

W sobotę, dnia 21 b. m. o godz. 17-ej odbędzie się w Agrykoli mecz piłki nożnej Legji z węgierską drużyną „Vivo A. C.“ z Budapesztu. Mecz ze względu na doskonałą formę drużyny węgierskiej zapowiada się bardzo ciekawie.

Wyjazd polskich pływaków

na mistrzostwa Europy w Budapeszcie.

Warszawa, 18 sierpnia.

Na zawody pływackie o mistrzostwo Europy wyjechali do Budapesztu polscy pływacy w następującej obsadzie: St. Siwicki (AZS) do biegu na 200 mtr. stylem klasycznym oraz kpt. Kuncewicz z WKW do biegu na 100 mtr. stylem dowolnym.

Jako delegaci PZP. wyjechali równo cześnie pp. Semadeni i Foercher. Do za-

wodów o mistrzostwo Europy, mających odbyć się w Budapeszcie w dniach 18 do 22 sierpnia zapisało się 13 państw a mianowicie: Polska, Belgja, Francja, Grecja, Czechosłowacja, Hiszpanja, Włochy, Austria, Rumunja, Węgry, Szwecja, Szwajcaria i Niemcy. Do rozgrywek w piłce wodnej stałe 5 drużyn — Szwecja, Węgry, Belgja, Rumunja i Niemcy.

Program zawodów obejmuje biegi: 100 mtr. stylem dowolnym, na plecach, na piersiach; 400 mtr. stylem dowolnym, 1500 mtr. stylem dowolnym, 200 mtr. stylem dowolnym, na piersiach i sztafeta 4 x 200 mtr. oraz skoki. Największe szanse posiada drużyna Węgier (Barany, Gaborffy, Bartha, Bidskey I i II, Jung, Wenmiz, Feher, Halassy i Pahok), która ostatnio osiągnęła szereg świetnych wyników.



W Paryżu stała się obecnie modna gra w polo na rowerach.

EXPRESS SPORTOWY.

Mistrzostwa Ł.O.Z.L.A. w pięcioboju.

W niedzielę, dnia 3 września rozegrane zostaną po raz pierwszy zawody o mistrzostwo Ł.O.Z.L.A. w pięcioboju.

Prócz lekkoatletów łódzkich w pięcioboju powyższym startować będą najlepsi zawodnicy Piotrkowa i Pabjanic. Poszczególne punkty pięcioboju przedstawiają się następująco: 1) bieg 200 m., 2) bieg 1500 m., 3) skok w dal, 4) rzut dyskiem i 5) rzut oszczepem.

Lekkoatletyczne mistrzostwa Ł.O.Z.L.A. dla pań.

W dniu 4 i 5 września r. b. zorganizowane zostaną w Łodzi pierwsze zawody lekkoatletyczne o mistrzostwo Ł.O.Z.L.A. dla pań. Program zawodów tych składa się z następujących konkurencji: biegi płaskie: 60 mtr., 100 mtr., 250 mtr., 1000 mtr.; skok w dal, wwyż, rzuty kulą, oszczepem i dyskiem.

Odwołany wyjazd Ł.T.S.G. do Torunia.

Zapowiedziany wyjazd Ł.T.S.G. do Torunia, został w ostatniej chwili odwołany. Wobec powyższego zaangażowało Ł.T.S.G. na nadchodzącą niedzielę lokalnego przeciwnika, Widzew.

Zawody te, które odbędą się w niedzielę o godz. 10.30 na boisku przy ul. Wodnej, zapowiadają się niezwykle ciekawie.

Turyści nie jadą do Poznania.

Jak się dowiadujemy zapowiedziany w Poznaniu mecz o mistr. Polski między Turystami i Wartą, który miał się odbyć w nadchodzącą niedzielę, został odłożony na późniejszy termin, ze względu na to, iż dwaj gracze Warty poznańskiej — Staliński i Spojda biorą udział w zawodach międzypaństwowych Polska-Węgry.

Międzynarodowe zawody kolarskie w Warszawie.

Warszawa, 19 sierpnia.

W dniu wczorajszym odbyły się zawody kolarskie z udziałem dwóch zawodników zagranicznych: duńczyka Guldagera i włocha Zuchetti.

W finale biegu „Skratsch międzynarodowy“ zwycięża Zuchetti Łazarskiego i Szymczyka, w finale II — Guldager bije Stefa i Garleya, w III — Podgórski przybywa przed Majewskim i Janocińskim.

W biegu amerykańskim parami zwycięża para Stef-Maferski, Zuchetti — Guldager wskutek defektu nie kończy biegu, para Lange — Łazarski przychodzi na czwartym miejscu. W biegu drużynowych z dwóch startów zwycięża czwórka Kalata, Nicifski, Ochmiewski i Świerczyński w czasie 5:29.6.

W biegu z wyrównaniem na 830 mtr. zwycięża Guldager przed Stankiewiczem. W biegu półdystansowym zwycięża Lange przed Duszyńskim w czasie 8:2.2.

Sędzia zwichnął nogę na boisku we Lwowie.

Podczas zawodów w piłkę nożną między Hasmoną i Wisłą, które się odbyły ubiegłej niedzieli we Lwowie, zaszedł wypadek z sędzią p. Bilorem.

Oto w pewnym momencie, gdy p. Bilor pragnął dobiec do jednego z graczy, potknął się o kamień tak niefortunnie, że zwichnął sobie nogę i musiał opuścić boisko.

Mistrzostwa tenisowe Polski.

Lwów, 19 sierpnia.

W niedzielę, dnia 22 b. m. rozpoczynają się we Lwowie zawody tenisowe o mistrzostwo Polski. W zawodach biorą udział najlepsze „rakiety“ polskie, jak Kleinadel, Czetwertyński, Marszewski, Stolarow. Z pań: mistrzyni Polski — W. Richterówna, Poradowska, Dubieńska i inne.

Triumfy Nurmiego na mistrzostwach Finlandji.

Helsingfors, 18 sierpnia.

Na ostatnich zawodach o mistrzostwo Nurmi uzyskał kilka doskonałych rezultatów, wygrywając 5 km. i 10 km. Mimo, że 10 km. nie jest jego dystansem, uzyskał Nurmi czas doskonały 31:12.2. Czas na 5 km. wynosił 14:48.3. Inne rezultaty: 100 m. — Helle 10.8 sek., 200 mtr. — Astrom 22.3 sek., 400 m. — Astrom 50.2 sek., 600 mtr. — Alaeki 1:56.5, 400 m. p. pl. — Villem 55.3, 110 mtr. p. pl. — Villem 15.5. Oszczep — Pentilla 55.98 m. Kula — Yryola 14.50 mtr., skok w dal — Zandström 6.90 m., skok w wyż — Walstadt 1.85 mtr.

Igrzyska kobiece w Goeteburgu

Do zawodów zapisała się między innymi—Polska.

Program zawodów międzynarodowych kobiecych, mających się odbyć w dniach 27—29 b. m. w Goeteborgu (Szwecja) jest następujący: dn. 27 b. m. biegi 100 i 200 mtr., skok wwyż, rzut dyskiem i hazena.

Dnia 28 b. m. — 100 y. p. pl., rzut kulą i oszczepem, skok wdal z rozbiegiem i hazena.

Dnia 29 b. m. — bieg 60 i 1000 mtr. i 440 jardów przez płotki, skok wdal z miejsca i hazena, ponadto odbędą się pokaz rzutów kulą i oszczepem wykonany przez trzy najlepsze zawodniczki w każdej konkurencji. Do zawodów zapisały się: Czechosłowacja, Francja, Anglia, Włochy, Belgja, Jugosławia, Szwecja, Austria, Niemcy, Polska, a nawet dwie zawodniczki z Japonji.

Zawody międzynarodowe Austria—Polska.

Zamiast zawodów międzynarodowych Kraków — Wiedeń odbędą się po raz pierwszy zawody między Austrią a Polską. PZPN. zatwierdził oficjalnie termin 19 września. Zawody odbędą się w Krakowie. Na sędzię zaproponowano Cejnara lub Ivancsicsa z Budapesztu. Austria wystąpi w swym drugim garniturze, składającym się wyłącznie z zawo dowców, gdyż pierwszy garnitur gra tego samego dnia z Węgrami. Sensacyjne spotkanie ściagnie niewątpliwie liczne rzesze sportowców z całej Polski. (e)



CASINO

Dziś niebywała premjera!!!
Największa sensacja Łodzi!!!!

CASINO

MAREK WINDHEIM Znakomity pianista, ulubieniec Łodzi, artysta teatru „Perskie Oko” w Warszawie.
Eugenjusz KOSZUTSKI Baletmistrz teatru „Perskie Oko” w Warszawie

14-ty
KOSZUTSKI-GIRLS

WYKONAJĄ:

WYKONAJĄ:

- 1) **CYRK (Tresura)**
Eug. Koszutski i Koszutski-Girls
- 2) **Pan jest bezczelny.**
Odwróć się..
Marek Windheim

- 3) **CHARLEY MY BOY**
Eug. Koszutski i Koszutski-Girls
- 4) **HOPAK**
Koszutski - Girls

PONADTO!

Fascynujący dramat z życia arystokracji

PONADTO!

„Miłość, która umrzeć musi”...

z kuszącą i
przewrotną

LUCY DORAINÉ

w roli
głównej

Wspaniałe zdjęcia Wenecji, Rzymu i San-Remo.

Obraz produkcji 1925-26 wytw. „UFA”

Początek o godz. 4.30, 6-tej, 8-ej i ostatniego seansu o godz. 10-tej. — Sala mechanicznie wentylowana i chłodzona. Orkiestra symfoniczna pod dyr. p. L. KANTORA.

Od godz. 4.30 do 6-ej na seans kinematograficzny wszystkie miejsca 1 ZŁOTY



Ceny sprzedaży detalicznej za tuzin: Nr. 1203 1 dol. amer. OLLA jest udowodniono najstarszą przodującą marką światową, udowodnione najbezpieczniejszą. OLLA ma udowodniono największe rozpowszechnienie. Pełna gwarancja za każdą sztukę.

Meridol

ZIOTKOWY ZSPIRITUS

ożywia, wzmacnia, usuwa zmęczenie i zapobiega morderczemu niedostępnemu do pielęgnowania ciała usi i zębów. Niezbędny w podróży, na wycieczkach i przy sporcie.



Poszukuje się pokoju umeblowanego

wejsciem wprost z klatki schodowej nie przechodząc ani przez przedpokój, ani przez jakikolwiek inny pokój mieszkalny. Tylko oferty, złożone z opisem danego wejścia będą uwzględnione. Oferty sub. „W. B.” do administracji 608-30

Mieszkanie do wynajęcia 4 pokoje z kuchnią

elektrycznością, gazem i wszelkimi wygodami w centrum miasta tuż przy ul. Piotrkowskiej. Wiadomość, Gdańska 68, pomiędzy godz. 9-11 i 5-6. tel. 42-40

Dr. L. Prybulski

Zawadzka Nr. 1. Telefon Nr. 25-38. Choroby skórne włosów, weneryczne i moczopłciowe (leczenie światłem). Lampa kwarcowa i promieniartw. Röntgena. Przyjmuje od 9-2 i od 5-8. Dla pań od 4-6. Oddzielna poczekalnia.

Ważne dla Pań. Zawiadomiam Sz. Klientelę, iż Salon mój z Zachodniej 63 przeniesiony został na ul. Cegielnianą 10, z szacunkiem Tecla

W najbliższym czasie rozpoczną się tradycyjne już, posiadające doniosłe znaczenie dla rozwoju gospodarczego Polski
TARGI WSCHODNIE
WE LWOWIE

Lata ubiegłe dowiodły, że Targi Wschodnie są znakomitym czynnikiem pogłębiania własnych naszych rynków zbytu, a rozszerzania eksportu polskiego na Balkany, do Rosji, Austrii, oraz na dalekie rynki azjatyckie. Celem propagandy wytwórczości polskiej, a w szczególności wytwórczości włókienniczej

„Republika”

przystępuje do wydania okazałego numeru specjalnego dla Targów Wschodnich. W specjalnym targowym numerze „Republiki” zabiorą głos najlepsze siły gospodarcze, oświetlając wszechstronnie nasze ekonomiczne problemy. Targowy numer „Republiki” zawierać będzie cały szereg pożytecznych praktycznych informacji dotyczących handlu wewnętrznego i zagranicznego.

„Republika”

przyjmuje do numeru targowego ogłoszenia firm handlowych i przemysłowych, które w ten sposób zyskują tanią, praktyczną i celową reklamę na Targach Wschodnich we Lwowie.

Wydatek na reklamę jest jednorazowy!
Zysk z klienteli jest stały!

Wszelkich informacji w sprawie ogłoszeń do specjalnego numeru targowego udziela Administracja „Republiki”.

Czarniecka Góra

Znakomity pensjonat „Wajntreter” zostaje nadal czynny aż po świętach i przyjmuje gości po zredukowanych cenach z ustępstwem 25 proc. taniej.

Pończochy jedwabne

i inne, sułnie trójkątowe i t. p. przyjmuje do reperacji. Ul. 6-go Sierpnia 76, III piętro. Tanie — bo w prywatnym mieszk.

Młode małżeństwo

poszukuje pokoju

częściowo umeblowanego w śródmieściu. Oferty do administracji „L. Republiki” pod „B. E. 1926”.

Dr. med. BRAUN LUBICZ

Południowa Nr. 28 tel. 40-26. Specjalista chorób skórnych i wenerycznych. Leczenie światłem, (Lampa kwarcowa). **Powrócił!** Przyjmuje od 9-11 i od 5-8. Cegielniana 43 Tel. 41-32. Choroby skórne. Wpływy moczopłciowe. Leczenie sztucznym słońcem wyznawem. Przyjmuje od g. 8 do 9 rano i od 5-8 pp.

Prenumerata: W Łodzi zł. 3,50 miesięcznie. — Zamiejscowa 5 zł. miesięcznie. — Zagranicą 7 złotych miesięcznie. — Odnoszenie do domu 30 groszy.

Ogłoszenia:

ZWYCZAJNE: 8 gr. za wiersz milim. tr. wy (na stronie 10 sz. alt.). W TEKSCIE: 40 groszy za wiersz milim. (na stronie 4 szpalt.). NEKROLOGI I NADEŚLANE: 30 gr. za wiersz milim. (na stronie 4 szpalt.). Zaręczynowe i zaślubin, po tekście 10 zł. Zamiejscowe o 50 proc. Zagran. o 100 proc. droż. Za terminowy druk ogłoszeń administr. nie odpowiada. Drobne 10 gr. Poszukiwanie pracy 5 groszy. Najmniejsze 50 gr. Redakcja i Administracja Piotrkowska 49. Godziny przyjęć redakcji 6-7. Telefony redakcji 27-24, 35-43, 36-44. Rekopisów niezamówionych nie zwraca się. Telefon administracji 22-14. Ogłoszenia kolorowe (minimalna wielkość ćwierć strony) 100 procent drożej.